
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 27 de junio de 2023                                   Número 42.659AÑO CL  - MES IX

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente Constitucional de 
la República Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro Moros, la designación 
del ciudadano Alberto Efraín Castellar Padilla, como Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario de la República Bolivariana de Venezuela ante la República 
Federal de Nigeria, concurrente con las Repúblicas del Chad, Sierra Leona y 
de Liberia.

Acuerdo de salutación a las y los periodistas por celebrarse el 27 de junio el Día 
Nacional del Periodista.

Acuerdo en conmemoración del Ducentésimo Segundo Aniversario de la Batalla 
de Carabobo y Día del Ejército Bolivariano.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Francisco Vilela De la 
Torres, como Director de la Unidad Estadal de este Ministerio en el estado 
Aragua, responsable de los fondos de avance y anticipos que le sean girados 
a esa Unidad Administradora  (sede Maracay, Código: 03013); se delega la 
competencia y irma de los actos y documentos que en ella se especiican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Oneiba Joseina Ferrer 
Mengual, como Directora (E) del Hospital Tipo I “La Carucieña”, adscrito a la 
Dirección Regional de Salud del estado Lara.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Keiver Alexander Pérez Lara, 
como Director (E) del Hospital “Dr. José María Vargas” de Caracas, adscrito 
a la Dirección de Salud del Distrito Capital, dependiente de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

INCRET
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Mercedes Elena Quintana 

Márquez, como Gerente Regional del INCRET Anzoátegui, ubicado en la sede 
de Anzoátegui; ejercerá las funciones que en ella se especiican.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan Heriberto Ochoa 
Rodríguez, como Gerente Regional del INCRET Apure, ubicado en la sede de 
Apure, estado Apure; ejercerá las funciones que en ella se mencionan.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José Gregorio Tovar Molina, 
como Gerente Regional del INCRET Aragua, ubicado en la sede de Aragua, 
estado Aragua; ejercerá las funciones que en ella se indican.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Renso José García León, 
como Gerente Regional del INCRET Barinas, ubicado en la sede de Barinas, 
estado Barinas; ejercerá las funciones que en ella se señalan.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Nellys del Carmen 
Ramírez López, como Gerente Regional del INCRET Bolívar, ubicado en la 
sede del estado Bolívar; ejercerá las funciones que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Adrianyela Dubraska Elde  
Tinoco, como Directora General de Actividad Física y Recreación, adscrita 
al Despacho del Viceministerio de Masiicación Deportiva, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

INAMUJER
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Joel Alberto Ochoa, como 

Director de la Oicina de Comunicación e Imagen Institucional, de este Instituto.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Keiber Reinaldo Escorche 

Flores, como Jefe de División de la Unidad Administradora Desconcentrada del 
Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Aragua (Encargado).

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano Carlos 
Eduardo Alcalá España, en la Fiscalía 23 Nacional Contra la Legitimación de 
Capitales, Delitos Financieros y Económicos.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Adrianny Carolina Ramos 
Díaz, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía Vigésima Cuarta del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Zulia, con sede en Maracaibo 
y competencia en materia Contra las Drogas.

Resolución mediante la cual se traslada como Fiscal Auxiliar Interino a la ciudadana 
Mayaerlin de los Ángeles Martínez Véliz, a la Fiscalía Décima Primera del 
Ministerio Público del Segundo Circuito de la Circunscripción Judicial del 
estado Bolívar, con sede en Puerto Ordaz y competencia Plena.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Oscrimar Alicia Alcalá 
Rujano, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía Municipal Primera del 
Ministerio Público del Segundo Circuito de la Circunscripción Judicial del 
estado Bolívar, con competencia territorial en las Parroquias que en ella se 
mencionan, con Sede en la ciudad de San Félix."

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

 
Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura N° 000601 de fecha 14 de junio de 2023, proveniente del 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 
187 numeral 14 y 236 numeral 15 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

 

ACUERDA 
 

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación del ciudadano ALBERTO EFRAÍN 
CASTELLAR PADILLA, Cédula de Identidad Nº V- 10.828.280, 
como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la 
República Bolivariana de Venezuela ante la República Federal de 
Nigeria, concurrente con las Repúblicas del Chad, Sierra Leona y 
de Liberia. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintisiete días del mes de junio 
de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL 



461.056            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 27 de junio de 2023     
 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO DE SALUTACIÓN A LAS Y LOS PERIODISTAS POR 

CELEBRARSE EL 27 DE JUNIO, EL DÍA NACIONAL DEL PERIODISTA 

CONSIDERANDO 

Que cada 27 de junio, se celebra en la República Bolivariana de Venezuela, 

el Día Nacional del Periodista, como reconocimiento a la fecha en la cual 

fuera publicada la primera edición del Correo del Orinoco, tras propuesta 

realizada por el camarada Guillermo García Ponce, en el año 1964, desde 

el Cuartel San Carlos, donde se encontraba detenido como una de las miles 

de víctimas de las persecuciones y violaciones de los derechos humanos de 

los gobiernos de la cuarta República y ratificada en la Ley de Ejercicio del 

Periodismo en 1994, como Día Nacional del Periodista, para enaltecer la 

labor realizada por estos profesionales de la comunicación; 

CONSIDERANDO 

Que es tarea fundamental en el ejercicio de la profesión del periodismo, 

darle cumplimiento y vida a lo estipulado en los artículos 57 y 58 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, para que las 

ciudadanas y ciudadanos puedan expresar libremente sus pensamientos, 

ideas u opiniones por cualquier medio de comunicación y difusión; 

CONSIDERANDO 

Que el ejercicio de la profesión del periodismo implica cada vez más, altos 

niveles de exigencia en el área de la investigación para poder llegar a la 

verdad e información veraz, sobre temas de interés colectivo que le 

permitan contrastarlos y sintetizarlos antes de hacer pública la información; 

CONSIDERANDO 

Que existe la imperiosa necesidad de resaltar la labor de las y los 

profesionales del periodismo y de los comunicadores en general, que tienen 

como principal valor inalienable, la ética periodística y que ese 

reconocimiento les sirva como estímulopara elevar el espíritu siempre 

renovador de comunicar la verdad con vocación de servicio y 

responsabilidad, verificando previamente todas las fuentes de información 

para comunicar oportunamente a la sociedad venezolana;  

CONSIDERANDO 

Que el Día del Periodista en Venezuela, es una fecha donde se debe 

renovar el compromiso ético, moral y profesional del Comunicador Social, 

con el principio de la defensa de la verdad y de la comunicación insurgente, 

que nos convoca para construir formas de comunicación que exigen estos 

tiempos históricos, cuando se establecen nuevos métodos de guerra en el 

mundo con el arte de la palabra y la pluma. 

ACUERDA 

PRIMERO. Reconocer y enaltecer la labor del periodista y los 

comunicadores venezolanos que cumplen eficientemente con el ejercicio de 

su profesión, informando oportuna, veraz e imparcialmente de los sucesos 

más relevantes del acontecer nacional e internacional. 

SEGUNDO. Exaltar y felicitar a todas las y los periodistas venezolanas y 

venezolanos por coadyuvar en la tarea de que las ciudadanas y ciudadanos 

puedan expresar libremente sus pensamientos, ideas u opiniones por 

cualquier medio de comunicación y difusión. 

TERCERO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintisiete días del mes de junio de 

dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 

24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN CONMEMORACIÓN DEL DUCENTÉSIMO SEGUNDO 
ANIVERSARIO DE LA BATALLA DE CARABOBO Y  

DÍA DEL EJÉRCITO BOLIVARIANO 

 

CONSIDERANDO 

Que la mañana del 24 de junio de 1821 El Libertador y Padre de la Patria 

Simón Bolívar organizó su ejército en tres divisiones; la vanguardia, bajo el 

mando del General José Antonio Páez; la tropa del centro, comandada por 

el oficial del ejército Manuel Cedeño y la reserva dirigida por Ambrosio 

Plaza, todos ellos se enfrentaron al ejército realista, encabezado por el 

español Miguel de la Torre, en nombre del Imperio colonial, para de esa 

forma asegurar el triunfo, rompiendo definitivamente las cadenas opresoras 

del imperio español y alcanzando la independencia de la Nación 

venezolana; 

CONSIDERANDO 

Que este gran acontecimiento y glorioso triunfo engendró la esperanza para 

otros Pueblos de América Latina que soñaban alcanzar su soberanía e 

independencia, así como liberar a los pueblos dominados por el yugo del 

imperio español, marcando un hito histórico para el desarrollo de la Patria;  

CONSIDERANDO 

Que tras 202 años de esta gloriosa victoria, el Pueblo venezolano y el 

Gobierno Bolivariano conmemoran la valentía de los patriotas, quienes en 

defensa de la independencia de nuestro territorio, dieron su vida en la 

Batalla de Carabobo de 1821, ocurrida en lo que hoy se conoce como el 

Paseo Monumental Histórico del Campo de Carabobo, sirviendo de vivo 

ejemplo de resistencia y compromiso patrio para afrontar las amenazas de 

potencias foráneas que impactan negativamente el desarrollo de nuestro 

Pueblo; 

CONSIDERANDO 

Que en honor a nuestros héroes y heroínas independentistas se 

conmemora el 24 de junio el Día del Ejército Bolivariano en la República 

 

Bolivariana de Venezuela, que hoy en día, bajo la conducción del 

Comandante en Jefe de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana y 

Presidente Constitucional Nicolás Maduro Moros, sigue transitando el 

camino para garantizar la independencia, integridad territorial y soberanía 

de la Patria. 

ACUERDA 

PRIMERO. Conmemorar los 202 años de la Victoria de la Batalla de 

Carabobo como gesta emancipadora, la cual fue fundamental para lograr la 

independencia de Venezuela, logrando nuestra transición hacia la libertad y 

soberanía de nuestra Patria. 

SEGUNDO. Honrar la valentía y heroísmo de la Fuerza Armada Nacional 

Bolivariana por su compromiso, lealtad y sentir patrio en favor de la defensa 

de la soberanía e integridad territorial, particularmente en estos momentos 

donde fuerzas foráneas pretenden socavar nuestra anhelada 

independencia. 

TERCERO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintisiete días del mes de junio de 

dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 

24° de la Revolución Bolivariana. 

 



Martes 27 de junio de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              461.057 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



461.058            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 27 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Martes 27 de junio de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              461.059 



461.060            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 27 de junio de 2023     



Martes 27 de junio de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              461.061

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE



461.062            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 27 de junio de 2023     



Martes 27 de junio de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              461.063

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



461.064            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 27 de junio de 2023     



Martes 27 de junio de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              461.065

MINISTERIO PÚBLICO



461.066            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 27 de junio de 2023     



Martes 27 de junio de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              461.067



461.068            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Martes 27 de junio de 2023     



Martes 27 de junio de 2023      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              461.069



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES IX                                  Número 42.659

  

Caracas, martes 27 de junio  de 2023


